הכנסת

מרכז המחקר והמידע

העיסוק ברוקחות קלינית בישראל

מוגש לוועדת העבודה, הרווחה והבריאות

ג' בסיוון תשע"ו

9 ביוני 2016

כתיבה: פלורה קוך דבידוביץ'

אישור: שלי לוי, ראשת צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת ועניינו **העיסוק ברוקחות קלינית בישראל**.

בבית-הספר לרוקחות באוניברסיטה העברית לומדים כיום לתואר דוקטור ברוקחות קלינית 50 סטודנטים, בשלבים שונים של לימודיהם; בכל שנה מסיימים את לימודיהם 15-20 סטודנטים;
- בעוד העיסוק ברוקחות מוסדר בפקודת הרוקחים [נוסח חדש], התשמ"א-1981, והוא כרוך בקבלת רישיון (בסעיף 2 לפקודה נקבע כי "לא יעסוק אדם במקצוע הרוקח אלא אם ניתן לו רישיון לפי הוראות פקודה זו"), לא ניתן בישראל רישיון מיוחד לעיסוק ברוקחות קלינית; באגף הרוקחות במשרד הבריאות מציינים כי במקצוע הרוקחות אין התמחויות, ועם זאת יש בו התמקצעות, המוגדרת בתפקידי הרוקח השונים

Pharm) נמשכים שלוש שנים וחצי (שבעה סמסטרים) באוניברסיטה העברית בירושלים וארבע שנים באוניברסיטת בן-גוריון.¹⁹ בסיום הלימודים, הסטודנטים נדרשים להשלים שישה חודשים של התמחות מעשית (סטז') לשם קבלת רישיון עבודה ברוקחות מטעם משרד הבריאות.²⁰ על-פי נתוני המועצה להשכלה גבוהה, בשנת הלימודים תשע"ה (2014-2015) למדו 562 סטודנטים לתואר ראשון ברוקחות.²¹

על-פי עמדת ארגון הרוקחות בישראל ואיגוד הרוקחים, תחומי הפעילות והאחריות של הרוקח הקליני שונים מזה של רוקח שאינו קליני, ולכן יש צורך בלימודים ובהכשרה נוסף על לימודיהם של מי שהשלימו תואר ראשון בלבד.²²

בתשובה על פנייתנו התקבלו נתונים רק על מספר הסטודנטים לתואר שני ברוקחות קלינית בכל אחת משנות הלימודים תש"ע–תשע"ה (כלל הסטודנטים שהיו בשלבים שונים של לימודיהם לתואר זה בשנים האמורות). נתונים אלו מוצגים להלן:³²

טבלה מס' 1: מספר הסטודנטים שלמדו לתואר שני במסלול לרוקחות קלינית באוניברסיטה העברית,

תש"ע–תשע"ה³³

| תש"ע (2010-2009) | תשע"א (2011-2010) | תשע"ב (2012-2011) | תשע"ג (2013-2012) | תשע"ד (2014-2013) | תשע"ה (2015-2014) |
|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 26 | 39 | 37 | 39 | 40 | 45 |

בטבלה לעיל אפשר לראות את הגידול במספר הסטודנטים הלומדים לתואר שני ברוקחות קלינית, מ-26 סטודנטים בשנת הלימודים תש"ע ל-45 סטודנטים בשנת הלימודים תשע"ה.

אשר למספר מקבלי תואר שני ברוקחות קלינית, מנתוני המל"ג שהועברו לידנו על השנים תשע"ב–תשע"ד (2014-2011), עולה כי בשלוש השנים האמורות **קיבלו את התואר מהאוניברסיטה העברית בירושלים 29 סטודנטים**: חמישה סטודנטים קיבלו תואר בשנת הלימודים תשע"ב, תשעה סטודנטים – בשנת הלימודים תשע"ג ו-15 סטודנטים – בשנת הלימודים תשע"ד.³⁴

כאמור, כיום, לימודי רוקחות קלינית באוניברסיטה העברית מתקיימים רק לתואר דוקטור ברוקחות.

⁴² ד"ר יוסי לומניצקי, יו"ר הוועדה המקצועית, ד"ר כרמיל עזרן, רוקחת קלינית וחברה בוועדה המקצועית, ד"ר רון תומר, מנהל הוועדה המקצועית, ארגון הרוקחות בישראל, מכתב, 18 בפברואר 2016.

גבוהה.⁴³ מעיון [בידיעון למועמדים](#) עולה כי מסלול זה אינו מוצע בין מסלולי הלימודים באוניברסיטת בן-גוריון בשנת הלימודים תשע"ז (2016-2017).⁴⁴

3. אי-ההכרה ברוקחות קלינית כהתמחות ברוקחות

בעוד העיסוק ברוקחות מוסדר בפקודת הרוקחים [נוסח חדש], התשמ"א-1981, וכרוך בקבלת רישיון (סעיף 2 לפקודה קובע כי "לא יעסוק אדם במקצוע הרוקח אלא אם ניתן לו רישיון לפי הוראות פקודה זו"), **לא ניתן בישראל רישיון מיוחד לעסוק ברוקחות קלינית**. באגף הרוקחות במשרד הבריאות מציינים כי במקצוע הרוקחות אין התמחויות, ועם זאת יש בו התמקצעות המוגדרת בתפקידי הרוקח השונים בבתי-החולים.⁴⁵

של המטופל; זיהוי תופעות לוואי הנגרמות מתרופות ומתן ייעוץ להמשך הטיפול התרופתי; מעקב אחר צריכת תרופות במערכת; הכוונה לשימוש מושכל בתרופות.⁵⁰ החוזר אינו עוסק במספר הרוקחים הקליניים הדרושים בישראל או בלוחות הזמנים להשתלבותם במסגרות השונות.

⁴³ שם.

⁴⁴ אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, [ידיעון למועמדים תשע"ז 2016-2017](#), תאריך כניסה: 21 באפריל 2016.

⁴⁵ עינת גורליק, סגנית מנהלת המחלקה לניהול סיכונים ומידע תרופתי, אגף הרוקחות, משרד הבריאות, מכתב, 13 באפריל 2016.

⁴⁶ משרד הבריאות, [כוח-אדם במקצועות הבריאות 2014](#), דצמבר 2015.

⁴⁷ שם.